
   

 
 
 
 P R O T O K O L L 
 fra 
 møtet i Omsetningsrådets arbeidsutvalg 
 

torsdag 7. desember kl. 10:00  
 

(Møte nr. 11 2006) 
 
 
 
 
Møtet ble satt kl. 10:00 
 
Til stede:  Ottar Befring (leder), Steinar Hauge, Harald Mork, Anne Osland og Bjarne 

Undheim 
 
Fra SLF: Per Gunnar Skorge, Tor Erik Jørgensen, Håvard Mjelde, Nina Strømnes 

Rodem, Hilde-Kari Skarstein, Hilde Gunnufsen, Sveinar Skjevdal, Øyvind 
Breen, Bjørn Skjeppe og Anne Bakke 

 
 
Lederen fastslo at møtet kunne gjøre vedtak. 
 
 

1.  DAGSORDEN 
 
Vedtak:
Dagsorden godkjennes uten merknader. 
 
 

2. GODKJENNING AV PROTOKOLL 
 
 Vedtak:

Protokollen fra møtet i Arbeidsutvalget 22.11.2006 godkjennes. 
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2. Godkjenning av protokoll nr. 10 – 22. november 2006  

3. Vektdifferensierte omsetningsavgiftssatser for svin i 2007 – Foreløpig 
Vurdering          s. 3 

4. Anvendte satser for omsetningsavgiften på kjøtt 2007    s. 9 
5. Sats for prisnedskrivning på smørolje for avtaleåret 2006/2007  s. 13 
6. Sats reguleringstransport 2. halvår 2006     s. 15 
7. Satser for prisnedskrivning av kasein for 2. halvår 2006   s. 17 
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Sak nr.: Sektor:  Beslutningsnivå:  
3  Kjøtt  AU 
Behandling: Tittel: Saks nr. (DL): 
AU: 07.12.2006 Vektdifferensierte omsetningsavgiftssatser  

for svin i 2007 - Foreløpig vurdering 
200604085-
/514.43 

 
 

Beskrivelse:  Nortura har i brev av 24.11.2006 foreslått innført vektdifferensierte 
omsetningsavgiftssatser på svin fra 01.01.2007 som et tiltak for å 
redusere overskuddet av svin. 

   
Hjemmel:  Lov 10. juli 19636 til å fremja umsetnaden av jordbruksvaror,  

forskrift av 29. juni 1999 nr. 763 om omsetningsavgift på 
jordbruksvarer, og om overproduksjonsavgift på melk og forskrift 
14. mars 1996 nr 1377 om markedsregulering av norskprodusert 
kjøtt. 

   
Møtebehandling i 

AU: 
  

 Enstemmig vedtak. 

   
Vedtak:  Det bes om at Statens landbruksforvaltning vurderer ytterligere 

forholdene omkring innføring av vektdifferensierte 
omsetningsavgiftssatser på svin, og kommer med en tilrådning 
overfor Arbeidsutvalget og Omsetningsrådet i januar 2007. 
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Vektdifferensiert omsetningsavgiftssatser for svin i 2007 - Foreløpig vurdering 
 
Prognosen for 2007 viser et overskudd på svin på 11 900 tonn dersom man legger 
målprisuttak til grunn. Gilde Norsk Kjøtt (GNK) har med bakgrunn i markedssituasjonen 
siste året vært tilbakeholden med å løfte slaktevektene til et kostnads- og markedsmessig 
optimalt nivå som for GNK er vurdert til ca. 80 kilo.  Dette hevdes å ha medvirket til å skape 
en nisje for noe større slakt, noe som i neste omgang har påvirket konkurranseforholdene i 
produsentmarkedet.  
 
GNK har henvendt seg til Norges Bondelag og Norsk Bonde- og Småbrukarlag hvor de har 
bedt dem drøfte situasjonen i svinemarkedet med vekt på produksjonsnivå, prisnivå og 
prisutviklingen for svinekjøtt, jf. brev av 25.10.2006. Dette med sikte på å legge rammer og 
nødvendig forutsigbarhet for en framtidig svineproduksjon i god balanse med utviklingen i 
forbrukermarkedene.  
 
Faglagene mener at situasjonen er så alvorlig at det er behov for å anvende et bredt sett av 
virkemidler, jf. brev av 20.11.2006. Tiltak som iverksettes må raskt bidra til balanse i 
markedet, hvilket blant annet er tilfellet ved tiltaket reduserte slaktevekter. I den forbindelse 
vises det til at tiltaket må følges lojalt opp av alle aktører. Faglagene ber ut fra dette om at 
GNK ”fremmer forslag for Omsetningsrådet om at det innføres en differensiert vektbasert 
omsetningsavgift for svinekjøtt. For å gjøre systemet mest mulig enkelt og oversiktlig 
foreslår vi at det innføres en ekstra avgift for vekter over 78 kg.”  Nortura (tidligere GNK) 
har med utgangspunkt i oppfordringen fra faglagenes foreslått en vektdifferensiert 
omsetningsavgiften for svin for 2007 med følgende satser og virkning fra 01.01.2007: 
      
Vektklasse Avgift 
under 75 kg* kr 2,00 
75,1-79 kg Kr 3,00 
79,1-85 kg Kr 3,50 
over 85,1 kg Kr 4,00 
* gjelder også purker og råner 
 
GNK har av tidsmessige årsaker ikke tatt forslaget opp med Kjøttbransjens Landsforbund 
(KLF). GNK er bekymret for at saksbehandlingen og nødvendige systemtilpasninger kan 
komme i konflikt med behovet for senkede slaktevekter fra nyttår. De ser også at opplegget 
kan innebære behov for justeringer etter hvert som erfaringene øker. GNK ber om at 
”Omsetningsrådet gir markedsregulator, i løpende dialog med rådets sekretariat, 
nødvendige fullmakter til å detaljtilpasse opplegget underveis”. 
 
KLF er av SLF informert om forslaget fra Nortura. KLF stiller seg kritisk til forslaget fra 
GNK, jf. i brev av 28.11.2006. Kort oppsummert påpeker de følgende: 
- Den prosess som har vært i denne saken representerer et brudd på gjeldede praksis og 

retningslinjer som markedsregulator skal følge når slike forslag fremmes. 
- KLF har sluttet opp om tiltak som er iverksatt av markedsregulator. 
- Private slakterier mister ett av sine to konkurranseelementer, nemlig vekt. 
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- Forslaget svekker slakterienes økonomi ved at de blir mindre effektive ved at slaktet blir 
mindre. Spesielt gjelder dette slakteri som har spesialisert seg på tyngre griser. 

- Avslutningsvis ber KLF om at prosessen følger normal prosedyre og at det foretas en 
bred drøfting av hva som bør gjøres og en ev. bruk av avgiften slik det er forelått. 

 
 
SLFs vurdering 
Svinemarkedet er i en svært vanskelig situasjon med stort overskudd både i inneværende år 
og ikke minst i 2007 hvor det er prognosert et overskudd på hele 11 900 tonn. Gilde har 
derfor sett behov for å be faglagene om hjelp. Faglagene mener innføring av en 
vektdifferensiert omsetningsavgiftssats er et aktuelt virkemiddel.  
 
 Overskuddssituasjonen for gris er i 2006 tatt hånd om ved bruk av pris, eksport og 
ekstraordinære tiltak som ”slakting ved ekstra lett gris”, ”kompensasjon for lavere 
slaktevekter” og økt satsning på generisk markedsføring. Forslaget for 2007 innebærer at 
man som tidligere benytter pris og eksport. Prisen vil av markedsregulator bli benyttet i 
sterkere grad enn tidligere. I tillegg legges det opp til en økt bruk av generisk markedsføring 
av svin. Videre vil omsetningsavgiften benyttes i form av en vektdifferensiert sats for å 
stimulere til lavere vekter, og dermed lavere tilbud av svin. Nortura har forutsatt at vektene i 
gjennomsnitt skal reduseres med 4 kilo. Ut fra dekningsbidragskalkylene utført av GNK 
totalmarked vil det ikke være lønnsomt for produsentene å levere gris tyngre enn 75 kg.  
 
Det er to viktige forhold som spesielt må vurderes i forhold til hjemmelsgrunnlaget i 
omsetningsloven og markedsreguleringsforskriften: 

 
1) kan omsetningsavgiftssatsen nyttes direkte som reguleringstiltak 
 
2) kan innføringen av en differensiert omsetningsavgift på svin føre til brudd på den  
     nøytralitetsforutsetning som skal ligge til grunn for markedsreguleringen, jf.      
     markedsreguleringsforskriftens § 31

 
Avgiftssatsen som reguleringstiltak - hjemmelsgrunnlaget 
Etter omsetningsloven kan det opptil ett år om gangen fastsettes avgifter for gitte produkter, 
jf. § 5. Videre legger loven føringer for hvordan den innbetalte avgiften skal nyttes, jf. § 11: 
”Dei pengane som kjem inn […] kan berre nyttas etter vedtak av Omsetningsrådet til å 
fremja umsetnaden av vedkomande varor”. 
 
Loven omtaler ikke bruken av omsetningsavgiften som reguleringstiltak, kun som en 
finansiering av tiltakene. Omsetningsavgiften har ikke, etter det SLF kjenner til, tidligere 
vært benyttet direkte som reguleringstiltak. Derimot har den i et samspill med prising i 
perioder vært benyttet for å stimulere til økte leveranser i perioder av året der det er behov 
for god tilførsel. Eksempelvis for svin settes avgiften ned om sommeren for å få dekket opp 
den økte etterspørselen etter varer som følge av grillsesongen. Det samme gjelder for 
sau/lam hvor man tidlig på høsten har stor etterspørsel etter ferskt lammekjøtt.  
 
                                              
1 FOR 1996-03-14 nr 1477: Forskrift om markedsregulering av norskprodusert kjøtt § 3: ”Markedsregulator 
skal søke å gjennomføre markedsreguleringen slik at det oppnås mest mulig like konkurransevilkår innenfor 
omsetning av norskproduserte produkter av kjøtt” 
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Det faktum at avgiften tidligere ikke direkte har vært benyttet som et reguleringstiltak, 
vurderes av SLF så langt ikke å være noen avgjørende eller absolutt skranke mot innføring 
av en slik vektdifferensiert omsetningsavgift. Omsetningsavgiften er tidligere brukt i 
reguleringsøyemed, jf. de sesongmessige svingninger som er omtalt tidligere. Det 
avgjørende vil nødvendigvis måtte være graden av alvor i den oppståtte 
reguleringssituasjonen, sammenholdt med formålet med avgiften, jf. Omsetningslovens § 1. 
Omsetningsavgiften skal fremme omsetningen av svinekjøtt, dvs. realisere den målpris 
jordbruksavtalen har fastsatt. Markedsbalanse er en forutsetning for målprisuttak, jf. 
markedsreguleringsforskriftens § 32, og i dette arbeidet er markedsregulator helt avhengig av 
å kunne benytte virkemidler som er tilstrekkelig virkningsfulle. Om det betyr bruk av 
avgiften selv eller tiltak finansiert over avgiften, kan vanskelig sies å være avgjørende. 
Markedsreguleringsforskriften setter heller ingen andre formelle begrensninger for 
markedsregulator i reguleringsarbeid enn rene effektivitetshensyn – og selvsagt hensynet til 
konkurransenøytralitet i omsetningsleddet.  

 
Innføring av en differensiert avgiftssats og forutsetningen om konkurransenøytralitet i 
markedsreguleringen 
Som tidligere nevnt stiller KLF seg kritisk til vektdifferensierte avgiftssatser fordi disse fører 
til at vekt som konkurransefaktor avvikles og fjernes, og rammer slakterier som av 
effektivitetshensyn har spesialisert seg på tyngre griser. Slik SLF oppfatter KLF, vil 
reduserte vekter også føre til reduksjon i salget ”målt i kilo på stykningsdeler”, noe som vil 
kunne bety tapt volum og markedsandeler. KLF fremhever at Nortura på grunn av sin rolle 
som markedsregulator og markedsleder, vil få mulighet til å ”sortere ut” de tyngre grisene til 
egen produksjon. KLF antyder derfor at de private slakterienes oppslutning om 
markedsregulators tiltak ville kunne bedres dersom man fikk tilført levende gris fra 
produsenter som leverer til Nortura, som kompensasjon for innføring av lette vekter.  

 
Som nevnt tidligere gir markedsreguleringsforskriften vide fullmakter til markedsregulator i 
reguleringsarbeidet. Omsetningsavgiften kreves inn for å gi markedsregulator et redskap i 
arbeidet med å balansere markedet og dermed realisere målpris for produsent. Derfor trekkes 
også hensynet til effektivitet frem som grunnleggende for markedsregulator. I tillegg skal 
reguleringsarbeidet ta hensyn til at utøvelsen av reguleringsarbeidet, dvs. iverksetting av de 
ulike tiltakene, fører til ”like konkurransevilkår innenfor omsetning av norskproduserte 
produkter av kjøtt”. 
 
SLF ser at de forhold som det blir pekt på fra KLFs side er prinsipielt viktige forhold ved en 
slik regulering av markedet. Innføringen av differensierte avgiftssatser basert på vekt vil 
kunne medføre markedsendringer som vil kunne påvirke konkurranseforholdet mellom 
aktørene i markedet, og forutsetter etter SLFs mening en mer utførlig og grundigere 
utredning, samt drøfting med markedsaktørene.  
 
Fastsettingen av en differensiert omsetningsavgiftssats på svin 
I dag fastsettes maksimalsatsene for svin i forskrift fastsatt av LMD, jf. forskrift om 
omsetningsavgift på jordbruksvarer og om overproduksjonsavgift på mjølk, mens 
arbeidsutvalget etter samme forskrift har hjemmel til å fastsette omsetningsavgiften innenfor 

                                              
2  ”…søke å ta ut målpris i samsvar med forutsetningene om at målpris skal kunne oppnås ved 
markedsbalanse…..” 
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gjeldende maksimalsats. SLF ser ingen formelle vansker ved innføring av differensierte 
omsetningsavgifter innenfor det eksisterende maksimalsatssystemet. 

 
 

Saksbehandling og prosess 
Nortura viser i brevet til at forslaget om bruk av en vektdifferensiert omsetningsavgiftsats for 
å regulere overskuddet av tidsmessige årsaker ikke er diskutert med KLF. KLF har etter 
orientering om saken fra SLF gitt tilbakemelding på at de er kritiske til hvordan Nortura har 
opptrådt i denne saken. KLF forutsetter at Nortura kontakter KLF og drøfter forslaget om 
differensierte avgiftssatser før SLFs behandling starter.  

 
Situasjonen i svinemarkedet er prekær og bruk av en vektdifferensiert avgiftssats kan vise 
seg å være et effektivt og lønnsomt tiltak sammenlignet med andre produksjonsregulerende 
tiltak. Det er imidlertid slik SLF ser det, en viktig forutsetning at bransjen har drøftet tiltaket 
og at mulige konkurransevridende effekter er analysert og vurdert nærmere.   
 
Produsenter og slakterier har i dag tilpasset sine datasystemer til å anvende én avgiftssats pr. 
dyreslag. Innføring av en vektdifferensiert avgiftssats vil derfor måtte medføre endringer i 
første rekke i leveransesystemene til slakteriene, men også i SLFs leveranseregister. Ved 
innføring av ordningen allerede fra årsskiftet vil dette gi slakteriene svært kort tid til å 
tilpasse seg endringen. SLF stiller seg derfor noe tvilende til om det praktisk lar seg gjøre å 
innføre en vektdifferensiert omsetningsavgift allerede fra 01.01.2007. SLF understreker 
samtidig at det er viktig at man så raskt som mulig iverksetter tiltak for å få redusert 
overskuddet.  
 
  
Effekten av tiltaket 
GNK har i sitt opprinnelige forslag til omsetningsavgiftssats, jf. brev av 30.10.2006 forutsatt 
en videreføring  av de produksjonsregulerende tiltakene ”slakting ved ekstra lett gris” og 
”kompensasjon for lavere slaktevekter”. Tiltakene var prognosert til å ta ut til sammen  4 000 
tonn kjøtt fra markedet til en kostnad på 80 mill. kroner. Det totale budsjettet for 
markedsreguleringen på svin i 2007 var på 201 mill. kroner. Innføring av en vektdifferensiert 
omsetningsavgiftssats er i forslaget fra faglagene og Nortura tenkt å erstatte disse tiltakene. 
Effekten av en vektdifferensiert omsetningsavgiftssats er prognosert å redusere overskuddet 
med tilsvarende volum. Ved å benytte avgiften som reguleringstiltak fremfor ordinære 
produksjonsregulerende tiltak, vil behovet for midler til markedsregulerende tiltak på gris bli 
redusert tilsvarende, dvs. 80 mill. kroner.   
  
Bruk av produksjonsregulerende tiltak for å redusere slaktevekten vil påføre både 
produsenten og slakteriene kostnader i form av nedsatt effektivitet. Basert på Norturas 
forslåtte vektklasser og satser vil det ikke være lønnsomt for produsentene å levere gris 
tyngre enn 75 kg, forutsatt en pris på kr 3 pr. kg under gjeldende målpris. Nortura har ut fra 
forslaget til satser vurdert at sprangene mellom vektklassene er av en slik størrelse av man 
ikke vil komme i en situasjon der det lønner seg å slakte større griser.  
 
I forbindelse med produksjonsregulerende tiltak i inneværende år er marginaltapet for 
produsenten anslått til kr 8,50 pr. kg redusert slaktevekt. Dette er også hva produsenten får 
kompensert pr. kilo ved reduksjon i gjennomsnittlige slaktevekter over 70 kg ved å delta i 
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ordningen. For slakteriene er reduksjonen i slaktevekt vurdert å gi et marginaltap på kr 9,00 
pr. kg redusert slaktevekt, fordelt på slakting og skjæring. Slakterier som har deltatt i 
ordningene i 2006, har fått kompensert dette tapet. Dette vil ikke bli tilfellet ved bruk av en 
vektdifferensiert omsetningsavgiftssats som reguleringstiltak. Ved bruk av vektdifferensierte 
satser er det kun produsenten som indirekte kompenseres i form av lavere 
omsetningsavgiftssats, forutsatt slaktevekt under 75 kg. 
 
Det er vektlagt at produksjonsregulerende tiltak skal være frivillige. Ved en vektdifferensiert 
omsetningsavgift er det opp til produsenten selv å avgjøre hvorvidt han/hun vil redusere 
slaktevekten eller ikke. Forutsatt fortsatt levering av tyngre gris vil produsenten måtte betale 
en høyere omsetningsavgiftssats, og dermed å måtte betale en større del av hva reguleringen 
av markedet koster.  
 
SLF er enig med GNK om at produksjonsregulerende tiltak er et effektivt og lønnsomt tiltak 
sammenlignet med pris. En finner det likevel nødvendig å påpeke at produksjonsregulerende 
tiltak, i henhold til St.meld. nr. 19 (1999-2000) Om norsk landbruk og matproduksjon, kan 
være aktuelt i kortere perioder, men at prisfastsetting skal være hovedvirkemiddelet for å 
unngå permanente overskuddsproblemer. Med utgangspunkt i den situasjon som er i 
svinemarkedet i dag er det viktig at hele bransjen slutter opp om de tiltak som iverksettes, og 
tar sin del av kostnadene. Reduserte slaktevekter og slakting av smågris er gjennomført i 
2006. Ut fra hva SLF er kjent med har de vært forholdsvis god oppslutning om tiltakene. 
  
 SLF har ut fra den tiden vi har hatt til rådighet, ikke hatt anledning til å gå nærmere inn på 
effektene av forslaget. Det forusettes gjort før saken legges fram for Arbeidsutvalget og 
Omsetningsrådet til ny behandling.  
  
Konklusjon 
SLF ser at svinemarkedet er i en svært vanskelig situasjon med et stort prognosert overskudd 
for 2007. Markedsregulator er avhengig av å ha virkemidler som fungerer i arbeidet med å 
balansere markedet og oppnå det som ligger til grunn for innkreving av omsetningsavgiften 
– å realisere målpris på vegne av produsentene. SLF ser likevel at innføringen av 
differensierte avgiftssatser basert på vekt, kan få konsekvenser aktørene imellom som bør 
utredes noe nærmere. SLF ser det også som viktig at forslaget drøftes nærmere med aktørene 
i markedet med tanke på gjennomføring og oppslutning. SLF vil på bakgrunn av dette 
komme tilbake med en tilrådning ovenfor Arbeidsutvalget og Omsetningsrådet i januar 2007. 
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Sak nr.: Sektor:  Beslutningsnivå:  
4  Kjøtt  AU 
Behandling: Tittel: Saks nr. (DL): 
AU: 07.12.2006 
 

Anvendte satser for omsetningsavgiften på 
kjøtt 2007 

200604085-
/514.43 

 
 

Beskrivelse:  Gilde Norsk kjøtt og Nortura har forelått omsetningsavgiftsatser for 
storfe, svin og sau/lam for 2007.  

   
Hjemmel:  Forskrift av 29. juni 1999 nr. 763 om omsetningsavgift på 

jordbruksvarer, og om overproduksjonsavgift på melk § 1, annet ledd. 
 

    
Forutsetninger:  Omsetningsrådets og Landbruks- og matdepartementets godkjenning av 

de foreslåtte maksimalsatsene for 2007. 
   

Møtebehandling i 
AU: 

 SLF hadde foreslått å fastsette omsetningsavgiftssatsen for svin til kr 
2,50 fra og med 01.01.2007, noe som ville innebære en reduksjon på kr 
0,20 pr. kg sammenlignet med foregående periode.  
 
Ottar Befring foreslo i møtet å videreføre omsetningsavgiftssatsen for 
svin med kr 2,70 pr. kg med bakgrunn i overskuddskuddsproblemene 
for svinekjøtt. 
 
Befrings forslag ble enstemmig vedtatt. 

   
Vedtak:  1. Det fastsettes følgende satser for omsetningsavgiften fra 01.01.2007: 

  
Sau/lam  kr 1,00 pr. kg 
Storfe  kr 2,20 pr. kg 
Svin   kr 2,70 pr. kg 
   
Sats på omsetningsavgift for storfe: 
fra 29.01.2007  kr 1,50 pr. kg 
fra 09.04.2007  kr 1,00 pr. kg 

 
2. Tiltakene ” slakting ved ekstra lett gris” og ”kompensasjon for 

lavere slaktevekter” kan iverksettes i 2007 etter de samme 
vilkår som for 2006. 
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Omsetningsavgiftssatser for storfe, gris og sau/lam 1. halvår 2007 
 
Med brev av 31.10.2006 foreslår Gilde Norsk Kjøtt (GNK) omsetningsavgiftssatser for 
storfe, gris og sau/lam i 2007. Markedsregulator anslår det totale behovet for midler for hele 
2007 til 395 mill. kroner. Forventet fondsreserve ved utgangen av 2006 er på 220 mill. 
kroner. GNK anser dette for å være noe lavt. Med de foreslåtte maksimalsatsene og de 
foreslåtte løpende satsene, viser det reviderte budsjettet for dekning av 
markedsreguleringskostnadene en overdekning på 20 mill. kroner. Fondet for 
omsetningsavgiften for kjøtt beregnes ved utgangen av 2007 å være på 240 mill. kroner.  
 
Tabellen nedenfor viser foreslåtte omsetningsavgiftssatser gjeldende fra 01.01.2007,  
gjeldende satser og satser for januar 2006;  
 

 Forslag til  Gjeldende Gjeldende 
Produkt sats 2007 november 2006 januar 2006 
Storfe kr 2,20 Kr 2,20 kr 0,70 
Sau/lam kr 1,00 Kr 1,50 kr 2,50 
Svin Kr 2,50 Kr 2,70 kr 1,90 

 
Omsetningsavgiftssatsen for storfe foreslås som følger: 
Gjeldende sats  kr 2,20 
1/1-29/1  kr 2,20 
29/1-9/4  kr 1,50 
9/4-30/7  kr 1,00 
30/7 og ut året  kr 1,70 
 
Reguleringskostnadene for storfe er budsjettert til 61 mill. kroner mot 78 mill. kroner3 i 
2006. GNK anslår et markedsunderskudd av storfekjøtt på 1 300 tonn i 2007. GNK 
forutsetter uttak av målpris for ung okse. Under forutsetning om en reduksjon i 
svinekjøttprisen med kr 2,50 pr. kg blir salget av storfe noe lavere, og underskuddet 
reduseres til 400 tonn. 
 
Omsetningsavgiftssatsen for sau/lam foreslås som følger: 
Gjeldende sats  kr 1,50 
1/1-2/7   kr 1,00 
2/7- 24/9  kr 0,80 
24/9-og ut året  kr 1,50 
 
Reguleringskostnadene for sau/lam er budsjettert til 21 mill. kroner mot 26 mill. kroner1 i 
2006. Prognosene for markedsutviklingen i 2007 tilsier en underdekning på sau/lam på 900 
tonn. GNK forventer ikke at reduksjonen i svinekjøttprisen skal påvirke salget og 
underdekningen av lammekjøtt (ingen krysspriselastisitet).  
 

                                              
3 Revidert budsjett 2006 som lå tilgrunn ved fastsetting av satser for 2. halvår 2006 
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Omsetningsavgiftssatsen for svin foreslås som følger: 
Gjeldende sats  kr 2,70 
1/1-4/6   kr 2,50 
4/6 og ut året  kr 2,00 
 
Satsen er forslått ut fra en reguleringskostnad for svin i 2007 på 201 mill. kroner, hvorav 80 
mill. kroner er rettet mot ekstraordinære tiltak. I 2006 er reguleringskostnaden på svin 
budsjettert til 196 mill. kroner1.  
 
GNKs prognoser for markedssituasjonen i 2007 viser et overskudd av svin på hele 11 900 
tonn. Overskuddet forslås redusert ved bruk av pris, eksport og de ekstraordinære tiltakene 
”slakting av ekstra lett gris” og ”kompensasjon for lavere slaktevekter”, jf. tabellen nedenfor. 
Ekstraordinære tiltak som kompensasjon for lavere slaktevekter er av GNK vurdert å gi en 
nytte-kostnadsgevinst på 70 mill. kroner pr. 1000 tonn sammenlignet med kostnaden ved å 
bruke pris. 
 

Tiltak Avsetning 
Prisreduksjon (– kr 2,50) 3 300 tonn 
Eksport 3 500 tonn 
Lettgrisslakting 1 500 tonn 
Slaktevektreduksjon 2 500 tonn 
Ekstraordinær markedsføring 
og ytterligere prisnedgang 

1 100 tonn 

Totalt  11 900 tonn 
 
GNK har som følge av den vanskelige situasjonen i svinemarkedet bedt Norges Bondelag og 
Norsk Bonde- og Småbrukarlag drøfte situasjonen med vekt på produksjonsnivå, prisnivå og 
prisutviklingen for svinekjøtt. Dette med sikte på å legge rammer og nødvendig 
forutsigbarhet for en framtidig svineproduksjon i god balanse med utviklingen i 
forbrukermarkedene. Faglagene har bedt GNK fremme forslag om differensierte 
omsetningsavgiftssats, jf. brev av 24.11.2006.  
 
SLFs vurdering 
SLF mener forslaget om differensierte satser reiser flere spørsmål av prinsipiell karakter og 
har behov for å utrede forslaget nærmere før det legger fram for Arbeidsutvalget til 
behandling. Forslaget om utsatt behandling vil blir laget fram for AU som er en separat 
innstilling i dette møtet.  
 
Situasjonen for svin er ekstraordinær, og det er viktig å sette i verk tiltak så tidlig som mulig. 
GNK har i sin søknad forutsatt iversetting av tiltakene ”slakting ved ekstra lett gris” og 
”kompensasjon for lavere slaktevekter” som til sammen skal redusere overskuddet med ca. 
4 000 tonn. Disse tiltakene er også gjennomført i 2006, etter retningslinjer vedtatt av 
Arbeidsutvalget, hhv. 15.02.2006 og 23.03.2006. Med dagens markedssituasjon ville det 
være uheldig å utsette bruken av produksjonsregulerende virkemiddel i påvente av et ev. 
vedtak knyttet til bruk av vektdifferensierte omsetningsavgiftssatser. I påvente av denne 
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vurderingen mener SLF at tiltakene må videreføres også i 2007. Tiltakene kan gjennomføres 
etter tilsvarende vilkår som for 2006, og innenfor en ramme på 80 mill. kroner. 
 
SLF anbefaler GNKs forslag til satser for omsetningsavgiften på svin, storfe og sau/lam. 
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Sak nr.: Sektor:  Beslutningsnivå: 

 5 Melk AU 
Behandling: Tittel: Saks nr. (DL): 
AU: 07.12.2006 Sats for prisnedskrivning på 

smørolje for avtaleåret 2006/2007  
200401220-
/514.12 

 
Beskrivelse:  Sats for prisnedskriving av smørolje til 

margarinindustrien for avtaleåret 2006/2007. 
   

Hjemmel:  Forskrift 12.mai 1998 nr 1569 om prisnedskrivning ved 
salg av melkefett i form av smørolje til 
margarinindustrien § 5, jf forskrift 28. november 1996 nr 
1478 om markedsregulering av norskprodusert melk og 
melkeprodukter § 12. 

   
Møtebehandling i 

AU: 
 Enstemmig vedtak. 

   
Vedtak:  Prisnedskrivningssatsen på melkefett i form av smørolje 

til margarinindustrien fastsettes for avtaleåret 2006/2007 
til 4,25 kr/kg. 
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Sats for prisnedskrivning på smørolje for avtaleåret 2006/2007  

I brev av 17.11.2006 foreslår Tine BA tilskuddssats for avtaleåret 2006/2007. 
 
Prisen Tine tar for smørolje til margarinindustrien økte fra og med 1. halvår 2006 fra 20 
kr/kg til 20,75 kr/kg. Denne prisen videreføres ved denne satsfastsettelsen. For å beregne 
prisnedskrivningen tas det utgangspunkt i produksjonsfløteverdien (16,73 kr/liter) fastsatt av 
Statens landbruksforvaltning. Denne korrigeres for tilskudd i prisutjevningsordningen 
(biproduktgruppe 3 – 8,79 kr/liter) og omregnes til kilo smørolje. Tines kostnader til 
produksjon, omsetning og felleskostnader (oppdateres av Tine 1. juli hvert år) legges deretter 
til. Dette gir for avtaleåret 2006/2007 samlede kostnader på 25,00 kr/kg og en 
prisnedskrivingssats på 4,25 kr/kg.  
 
Prisnedskrivningssatsen på smørolje har siden 1998 vært som figuren under viser. 
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Med utgangspunkt i at prisen på alternativt fett ligger vesentlig under prisen på smørolje 
samt at salget av smørolje forventes å bli noe redusert, anser Statens landbruksforvaltning at 
det vil være vanskelig å ta ut en høyere salgspris enn det Tine forutsetter. 
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Sak nr.: Sektor:  Beslutningsnivå:  
6  Melk AU 
Behandling: Tittel: Saks nr. (DL): 
AU: 07.12.2006 Sats reguleringstransport 2. halvår 2006 200602184-

/514.12 
 
 

Beskrivelse:  Fastsettelse av sats for reguleringstransport for 2. halvår 2006. 
Satsen reduseres med to øre til 28 øre/liter. 

   
Hjemmel:  Forskrift 27.11.1998 nr. 1570 om dekning av transportkostnader 

ved reguleringsproduksjon av meieriprodukter jf. forskrift 
28.11.1996 nr 1478 om markedsregulering av norskprodusert melk 
og melkeprodukter § 9. 
 

   
Møtebehandling i 

AU: 
 Enstemmig vedtak. 

   
Vedtak:  Satsen for dekning av transportkostnader ved 

reguleringsproduksjon av melk settes for 2. halvår 2006 til 28 
øre/liter. 
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Sats reguleringstransport 2. halvår 2006 

Tine fremmer i brev av 16.11.2006 forslag til sats vedrørende transportkostnader ved 
overføring av melk til produksjon av reguleringsprodukter for 2. halvår 2006. Satsen foreslås 
redusert med to øre per liter til 28 øre per liter. 
 
Statens landbruksforvaltning skrev følgende i innstillingen til Arbeidsutvalget 06.06.2006 
der satsen for 1. halvår 2006 ble vedtatt.  
 

”Statens landbruksforvaltning mener det er positivt at kostnadene knyttet til 
transport av reguleringsprodukter nå er gjennomgått, og ser positivt på at også 
fremtidige satsendringer vil skje på bakgrunn av faktiske kostnader og ikke knyttes til 
en indeks fra Statistisk sentralbyrå som tidligere. Sett i lys av underdekningen i 2005 
og at satsen for fremtiden skal settes på bakgrunn av faktiske kostnader mener 
Statens landbruksforvaltning det kan være hensiktsmessig at satsen settes noe høyere 
i dette halvåret enn regnskapstallene for første kvartal viser. Dette forutsetter 
imidlertid at Tine neste gang satsen skal endres korrigerer den i henhold til faktiske 
kostnader.” 
 

Tine har også ved dette satsforslaget lagt til grunn at melka som transporteres i forbindelse 
med reguleringsproduksjon er den melka med lavest prioritet og lengst frakt. I 
kostnadsberegningen har Tine tatt utgangspunkt i regnskapstall til og med 3. kvartal 2006. 
Regnskapet viser at kostnaden ved transport av denne melka har vært på 36 øre per liter. 
Korrigert for Tines gjennomsnittlige tilskuddsats i prisutjevningsordningen for 
overføringstransport på 8 øre per liter (som ligger inne i kalkylene for det enkelte produkt) 
blir kostnaden 28 øre per liter. 
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Sak nr.: Sektor:  Beslutningsnivå:  
7  Melk AU 
Behandling: Tittel: Saks nr. (DL): 
AU: 07.12.2006 Satser for prisnedskrivning av kasein for 2. 

halvår 2006 
200401999-
/502 

 
 

Beskrivelse:  Satser for prisnedskrivning av kasein for 2. halvår 2006 
   

Hjemmel:  Forskrift 17.03.2004 nr. 554 om prisnedskrivning ved salg av 
kasein til industriformål § 5, jf. forskrift 28.11.1996 nr 1478 om 
markedsregulering av norskprodusert melk og melkeprodukter § 14.

   
Møtebehandling i 

AU:  
 Enstemmig vedtak. 

   
Vedtak:  Satsene for prisnedskrivning av kasein til industriformål i 2. halvår 

2006 fastsettes til: 

Art. nr. Art. navn 
2.halvår 

2006 
3875 Løpekasein ku finsiktet 4,50 
3882 Løpekasein ku grovsiktet 17,80 
3879 Na-kaseinat 200 kg 5,80 
3890 Na-kaseinat 15 kg 2,00  
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Sats for prisnedskrivning av kasein for 2. halvår 2006 

I brev av 27.11.2006 foreslår Tine BA (Tine) tilskuddsatser for ulike typer kasein for første 
del av avtaleåret 2006/2007.  
 
I henhold til kaseinforskriften § 5 skal tilskuddsatsen komme til uttrykk i prisen til kunde 
som redusert pris i forhold til gjeldende tilvirkningsverdi i samme periode. 
 
For beregning av tilvirkningsverdi tas det utgangspunkt i forventet gjennomsnittlig 
noteringspris for perioden (3,84 kr/l), tilskudd i prisgruppen 6B tørrmelk til industri (0,84 
kr/l) i prisutjevningsordningen for melk, produksjonsfløteverdien (16,73 kr/l) fastsatt av 
Statens landbruksforvaltning, samt øvrige tilvirkningskostnader for de ulike produktene ut 
fra Tine BAs kostnadskalkyler.  
 
Ordningen med prisnedskrivning av kasein ble innført i 2004 fordi en da så at det var 
vanskelig å ta ut en pris på det norske markedet som dekket tilvirkningskostnadene, fordi 
tilsvarende produkt kunne importeres langt billigere. Når Tine satte de første satsene ble 
derfor observert utenlandsk pris tillagt toll lagt til grunn som utgangspunkt for satsen som 
benyttes ved prisnedskrivningen. Tine har i etterkant av at ordningen ble innført, observert at 
norske kunder har en betalingsvillighet for norskprodusert kasein som ligger over importpris 
tillagt toll. Tine har på grunnlag av denne observasjonen vurdert at riktig utgangspunkt for 
en slik prisnedskrivning vil være den prisen Tine oppnår på det norske markedet som i 
gjennomsnitt ligger omtrent 15 kr/kg over importpris. Denne nye prinsipielle tilnærmingen 
er hovedårsaken til den store reduksjonen i satsene ved denne satsendringen. 
 
Et annet særegenhet ved kaseinproduksjon er at det er relativt små volumer som produseres 
og relativt høye fastekostnader. Relativt små variasjoner i volum vil derfor påvirke satsene 
relativt mye. Tine ber derfor om at satsene i denne omgang kun skal gjelde for første halvår 
av avtaleåret 2006/2007. 
  
Tabellen under viser de foreslåtte satsene for 2. halvår 2006 og sammenlignbare satser for 
avtaleåret 2005/2006. 
    Sats kr/kg 
Art. nr. Art. navn 2h 2006 2005/2006 
3875 Løpekasein ku finsiktet 4,50 31,60 
3882 Løpekasein ku grovsiktet 17,80 31,60 
3879 Na-kaseinat 200 kg 5,80 19,80 
3890 Na-kaseinat 15 kg 2,00 17,75 
 
Statens landbruksforvaltnings kommentarer 
Statens landbruksforvaltning anbefaler at Tines forslag til satser for 2. halvår 2006 
godkjennes.  
 
Når det gjelder Tines nye vurdering av utgangspunktet for prisnedskrivningen viser Statens 
landbruksforvaltning i denne sammenheng til kaseinforskriftens § 5 der det heter: 
”Tilskuddet skal komme til uttrykk i prisen til kunde som redusert pris i forhold til 
tilvirkningsverdi i samme periode”. I Arbeidsutvalgets vedtak av 17.03.2004 står det 
nærmere utdypet i saksfremlegget at ”Kostnadene som vil være aktuelle å dekke, er 
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differansen mellom tilvirkningskostnader ved reguleringsformål og oppnådd pris ved 
innenlandsk salg”. På denne bakgrunn kan det synes som om det hele tiden har vært 
meningen at det kun var differansen ned til oppnådd innenlandsk pris som skulle dekkes. 
Sekretariatet vil med bakgrunn i dette også gjennomgå tidligere satsberegninger.  
 
 

-------- 
 
 
Møtet var slutt kl. 11:05 


